







গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

ইউজিসি ভবন, ই-১৮/এ, আগারগাঁও প্রশাসনিক এলাকা, শেরে বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭

১৯ শ্রাবণ ১৪৩০

তারিখ:

০৩ আগস্ট ২০২৩

यातक नः - ७१,०১,००००,०२,8৫,००२,२७,२८५

বিষয়ঃ যুক্তরাজ্য কর্তৃক প্রদত্ত কমনওয়েলথ একাডেমিক স্কলারশিপ (পিএইচ,ডি)-২০২৪ এর মনোনয়ন আহ্বান। মহোদয়.

উপর্যুক্ত বিষয়ে জানানো যাচেছ যে, যুক্তরাজ্য কর্তৃক প্রদন্ত কমনওয়েলথ একাডেমিক ফলারশিপ (পিএইচডি)-২০২৪ এর জন্য আপনার বিশ্ববিদ্যালয় থেকে . মনোনয়ন (মনোনয়ন প্রদানের সংখ্যা তালিকা অপর পৃষ্ঠায় সদয় দুইব্য) আহ্বান করা হচ্ছে। আপনার বিশ্ববিদ্যালয় থেকে যে কয়টি মনোনয়ন চাওয়া হয়েছে তার মধ্যে সীমাবদ্ধ থাকতে হবে কোন বিকল্প প্রার্থী বা অতিরিক্ত প্রার্থীর মনোনয়ন কোনক্রমেই গ্রহণযোগ্য হবে না। অতিরিক্ত মনোনয়ন প্রদান করা হলে মনোনয়নের ক্রম অনুসরণপূর্বক ওধুমাত্র নির্বারিত সংখ্যক প্রার্থীর আবেদন বিবেচনা করা হবে।

এতদ্সঙ্গে সংযুক্ত Application Form এ বর্ণিত চাহিত তথ্যের আলোকে মনোনয়ন প্রদান করতে হবে।

যে সকল শিক্ষক ইতোপূর্বে বিদেশী বৃত্তির আওতায় বিশ্ববিদ্যালয়ের সঙ্গে এখনো বন্তে আছেন অথবা দেশের মধ্যে এমফিল কিংবা পিএইচডি প্রোগ্রামে 21 অধ্যানরত আছেন সে সকল শিক্ষককৈ মনোনয়ন/পুন: মনোনয়ন না দেওয়ার জন্য অনুরোধ করা হলো। প্রার্থী**কে অবশ্যই আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ের** Full Time Teacher হতে হবে এবং চাকুরী স্থায়ী হতে হবে।

মনোনীত প্রার্থী কর্তৃক আবেদন ফরম (নির্দিষ্ট ফরমেট অনুসারে কম্পিউটার কম্পোজড হতে হবে) পূরণ করতে হবে (আবেদন ফরম এর সফ্ট কপি 01 ইউজিসির ওয়েবসাইট www.ugc.gov.bd এর ছলারশিপ বক্স এর কমনওয়েল্প অংশ থেকে সংগ্রহ করা যাবে) পুরণকৃত ফরমের সাথে মনোনীত প্রার্থীর পারলিকেশন এর নাম তালিকা (কোন প্রকাশিত ভকুমেন্ট নয়, শুধুমাত্র নাম তালিকা দিতে হবে) এবং সকল পরীক্ষার সনদ ও মার্কশীট এর

অসম্পূর্ণ ও ক্রেটিপূর্ণ ফরম পুরণ স্বয়ংক্রিয়ভাবে বাতিল বলে গণ্য হবে। প্রার্থীর নিজ দায়িতে কমিশনের ওয়েবসাইট (www.ugc.gov.bd) থেকে সকল তথ্য (যেমন-নির্দেশনাসমূহ, নির্বাচনী সাক্ষাৎকার এর তারিখ ও সময়, প্রাথমিক মনোনয়ন এবং এতদুসংক্রান্ত প্রয়োজনীয় তথ্যাবনী) জেনে নিতে হবে। প্রার্থীর সাথে কমিশন থেকে কোন প্রকার যোগাযোগ করা হবে না।

বর্ণিত ফলারশিপের জন্য প্রাপ্ত আবেদনকারীগণকে ইন্টারভিউ এর মাধ্যমে প্রাথমিকভাবে মনোনয়ন প্রদান করা হবে। কেবলমাত্র কমিশন কর্তৃক প্রাথমিকভাবে মনোনীত প্রার্থীকেই আগামী ১৭ অক্টোবর ২০২🄰 তারিখের মধ্যে যুক্তরাজ্যের কমনওয়েলথ কমিশনের ওয়েবসাইটে প্রবেশ করে Electronic Application Sysem (EAS) ফরম প্রণপূর্বক পুরণকৃত ফরমের এক কপি ইউজিসির আইসিসি শাখায় নির্ধারিত সময়ের মধ্যে জমা প্রদান করতে হবে।

প্রার্থী কর্তৃক পুরণকৃত প্রাথমিক আবেদন ফরমসহ আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ের মনোনয়ন কপি (পুরণকৃত আবেদন ফরম ও বিশ্ববিদ্যালয়ের মনোনয়নের Scanned pdf কপি) আগামী ০২ সেন্টেম্বর ২০২৩ তারিখের মধ্যে বর্ণিত ইমেইল iccugcbd@gmail.com -এ অবশ্যই Scanned কপি এবং সচিব , ইউজিসি বরাবর হার্ড কপি প্রেরণ করতে হবে। নির্ধারিত তারিখের পর এ বিষয়ে কোন ইমেইল এবং হার্ড কপি এহণ করা হবে না।

সংযুক্তি: আবেদন ফরম এর টেম্পলেট।

- ०१- घठवज ড. ফেরদৌস জামান সচিব

বিতরণ:

তাকা বিশুবিদ্যালয়/রাজশাহী বিশুবিদ্যালয়/বাংলাদেশ কম্বি বিশুবিদ্যালয়/বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশুবিদ্যালয়/চউন্নাম বিশুবিদ্যালয়/জাহান্সীরনগর বিশুবিদ্যালয়/ ইসলামী বিশুবিদ্যালয়/ শাহজালাল বিঃ ও প্রঃ বিশ্বিদ্যালয়/ খুশনা বিশ্বিদ্যালয়/জাতীয় বিশ্বিদ্যালয়/বাংলাদেশ উলুক্ত বিশ্বিদ্যালয়/বসবদ্ধ শেখ মুজিব মেডিকেল বিশ্বিদ্যালয়/কবদ্ধ শেখ মুজিবুর রহমান ুদ্ধি বিশ্ববিদ্যালয়/ শেরে বাংলা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়/হাজী মোহাম্মদ দানেশ বিঃ ও প্রঃ বিশ্ববিদ্যালয়/স্ট্যাখালী বিঃ ও প্রঃ বিশ্ববিদ্যালয়/চাকা একৌশল ও এযুক্তি বিশ্বিদ্যালয়/ব্যাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/ইউয়াম প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/ব্যালয়/ব্যালয়/ব্যাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/ক্রাজশাহী বিজ্ঞান ও গ্রযুক্তি বিগুবিদ্যালয়/জগন্নাথ বিশ্বিদ্যালয়/কৃষিল্লা বিশ্বিদ্যালয়/জাতীয় কবি কাজী নজরূল ইসলাম বিশ্বিদ্যালয়/চট্টগ্রাম ভ্যাটারিনারী এভ এনিম্যাল সায়েপেস বিশ্বঃ/সিলেট কৃষি বিশ্বিদ্যালয়/যশোর বিঃ ও প্রঃ বিশ্বিদ্যালয়/বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব প্রফেশনালস্/বেগম রোকেয়া বিশ্বিদ্যালয় /পাবনা বিঃ ও প্রঃ বিশ্বিদ্যালয় /বসবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বিঃ ও গ্রং বিপ্রবিদ্যালয়/বরিশাল বিশ্ববিদ্যালয়/বাংলাদেশ টেক্সটাইল বিপ্রবিদ্যালয়/রাঙ্গামাটি বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান মেরিটাইম ইউনিভার্সিটি/ ইসলামি আরবি বিশ্বিদ্যালয়/ ১উগ্রাম মেডিকেল বিশ্বিদ্যালয়/রাজশাহী মেডিকেল বিশ্বিদ্যালয়/রবীন্দ্র বিশ্বিদ্যালয়,বাংলাদেশ/খুলনা কৃষি বিশ্বিদ্যালয়/বঙ্গবন্ধ শেখ মুজিবুর রহমান ডিজিটাল ইউনিভার্সিটি/ শেখ হাসিনা বিশ্ববিদ্যালয়/ বঙ্গমাতা শেখ ফজিলাতুন্নেছা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/সিলেট মেডিকেল বিশ্বিদ্যালয়/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান অ্যাভিয়েশন অ্যাভ আারোক্রেস বিশ্ববিদ্যালয়।

भारतक नर - ७१.०১.००००.०२.८४.००२.२७.२८५%

১৯ শ্রাবণ ১৪৩০ ০৩ আগস্ট ২০২৫

সদয় অবগতির জন্য অনুলিপিঃ

১। পরিচালক, আইএমসিটি বিভাগ, ইউজিসি, ঢাকা (ওয়েবসাইটে আপলোডের অনুরোধসহ)।

২ : চেয়ারম্যান মহোদয়ের একান্ত সচিব (উপ- সচিব), দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা ।

৩। ব্যাক্তিগত কর্মকর্তা, সচিব মহোদয়ের দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা।

৪ ৷ নথি/মহানথি ৷

সিনিয়র সহকারী সচিব আইসিসি, ইউজিসি









গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার বাংলাদেশ বিশ্বিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন হউজিলি ভবন, ই-১৮/৫, আগালগৈও প্রশাসনিক এদাকা, শেরে বাংশা লার, ঢাকা-১২০৭

www.ugc.gov.bd

বিশ্ববিদ্যালয় ভিত্তিক মনোনয়ন প্রদানের তালিকা

ক্ৰমিক নং	বিশ্ববিদ্যালয়ের নাম	বিশ্ববিদ্যালয় ভিত্তিক চাহিত মনোনয়ন সংখ্যা
2.	ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়	8
2.	রাজশাহী বিশ্ববিদ্যালয়	ž.
9.	বাংলাদেশ কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়	2
8.	বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশ্ববিদ্যালয়	ą.
Q.	চট্টগ্রাম বিশ্ববিদ্যালয়	2
હ.	জাহাসীরনগর বিশ্ববিদ্যালয়	ą.
٩.	ইসলামী বিশ্ববিদ্যালয়	ą.
ъ.	শাহজাশাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	ą.
₽.	यूनना विश्वविদ्यान्य	2
<u>۵</u> ٥.	জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয়	>
22.	বাংলাদেশ উন্ত বিশ্ববিদ্যালয়	5
52.	বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিব মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়	\$
٥٥.	বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়	\$
\$8,	१ तरह दाश्ना कृषि विश्वविদ्यानग्र	\$
50.	হাজী মোহাম্মদ দানেশ বিঃ ও প্রঃ বিশ্ববিদ্যালয়	>
٥७.	পটুয়াখাশী বি: ও প্র: বিশ্বিদ্যাশয়	2
59.	মাওলানা ভাসানী বি: ও প্র: বিশ্ববিদ্যালয়	3
۵ ۵ .	ঢাকা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	3
3h.	রাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	. 3
<u>ک</u> و.	চট্টগ্রাম প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	3
22.	খুলনা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	3
22.	নোয়াখাণী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	3
২৩.	জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়	3
₹8.	ক্মিল্লা বিশ্ববিদ্যালয়	3
₹¢.	জাতীয় কবি কাজী নজকল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়	3
ξ 6.	চট্টগ্রাম ভ্যাটারিনারী এভ এনিম্যাল সায়েশেস বিশ্ববিদ্যালয়	3
١٩.	সিলেট কৃষি বিশ্বিদ্যালয়	3
26.	যশোর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	2
₹%.	বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব প্রফেশনালস	2
00.	বেগম রোকেয়া বিশ্ববিদ্যালয়	5
ు.	পাবনা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	2
૭૨.	বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	2
აა.	বরিশাল বিশ্ববিদ্যালয়	3
৩8.	বাংলাদেশ টেক্সটাইল বিশ্ববিদ্যালয়	3
٥Q	রাঙ্গামাটি বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	2
৩৬.	বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান মেরিটাইম ইউনিভার্সিটি	2
৩৭,	ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়	2
_৩৮,	চট্টগ্রাম মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়	2
्र ५०	রাজশাহী মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়	2
80,	রবীন্দ্র বিশ্ববিদ্যালয়, বাংলাদেশ	2
85.	বঙ্গবধু শেখ মুজিবুর রহমান ডিজিটাল ইউনিভার্সিটি	2
82.	শেষ হাসিনা বিশ্ববিদ্যালয়	3
80.	খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়	
88.	বঙ্গমাতা শেখ ফজিলাতুন্নেছা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়	
80.	সিলেট মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়	Š
85.	বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান অ্যাভিয়েশন অ্যান্ড অ্যারোম্পেস বিশ্ববিদ্যালয়।	3

^{***} কমনওয়েলথ একাডেমিক স্টাফ ক্লারশিপ (পিএইচডি)-২০২৪ এর জন্য প্রাপ্ত আবেদনকারীদের কমিশন কর্তৃপক্ষ কর্তৃক ইন্টারভিউয়ের মাধ্যমে মেধা তালিকার ভিত্তিতে দশ (১০) জনকে মনোনয়ন প্রদান করা হবে।

^{***}কমনওয়েলথ একাডেমিক স্টাফ কলারশিপ (পিএইচডি)-২০২৪ এর জন্য সকল তথ্য কমিশনের ওয়েবসাইটে (www.ugc.gov.bd) যথাসময়ে আপলোড



Government of the People's Republic of Bangladesh

ersity Grants Commission of Bangladesh





UGC Bhaban, Plot # E-18/A, Agargaon Administrative Area, Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka-1207

Fligibilities for the submission of the Application Form for Commonwealth Scholarships in the UK-2024 (For Faculties)

Applications are invited from the full-time faculty member/s of following universities of Bangladesh for PhD Program (Category: Doctoral (PhD) degree of up to three year's duration) under the Commonwealth Scholarships in the United Kingdom-2024 following the mentioned terms and conditions below. Please read all the terms and conditions carefully and fill up the Application Form as directed.

Applications are invited under six themes (mentioned below) for PhD Program:

ni Science and technology for development (ii) Strengthening health systems and capacity (iii) Promoting global prosperity (iv) Strengthening global peace, security and governance (v) Strengthening resilience and response to crises (vi) Access, inclusion and opportunity.

Candidates must mention the Broad Subject under the Six Themes (The Broad Subject means on which the applicant has obtained his/her first degree (Hons, Bachelor)/terminal degree (Masters).

- Qualification for PhD program: Holding a first degree of at least upper second class (2:1) honors standard/CGPA or a second class (2:2) honours standard/CGPA degree and a relevant postgraduate qualification (a Master's degree) in the same condition. For PhD Application: Not have commenced and be currently registered for a PhD, or an MPhil leading to a PhD, in the home country or elsewhere.
- Applicants must mention total and obtained marks/GPA/CGPA at the time of filling the Application Form. (If the result of any degree of an applicant is Distinction, Excellent, Very good, Good, Passed or any other, the applicant must mention the total number and the obtained number in the form)
- and dates for Medicine or Dentistry must show the year of passing of each part of MBBS/BDS, marks obtained, total and average marks in the application form. The applicants must submit the Unconditional Offer Letter from the United Kingdom Universities with the Application Form. The applicants having Conditional Offer Letter related to Language Proficiency will be eligible to submit the Application Form. In this regard, if anyone of them is short listed for Interview, he she must show and submit a copy of Language Proficiency Certificate (e.g. IELTS, TOEFL etc.) at the Interview board.

10. Only Short-listed candidates will be eligible for interview.

Incomplete faulty applications or shortage of any documents attached with the Application Form will be rejected automatically.

- 12 All the information (including direction/s, short list/s, interview date/s, selection/s, result/s and relevant all other information etc.) regarding the Commonwealth Scholarship-2024 (for Faculties) will be uploaded at UGC website (www.ugc.gov.bd) under the heading of "Scholarship" box timely. The applicant must check and collect all the information from the UGC website by his/her own responsibility. No communication will be done with the applicant/s from UGC side.
- This Application Form is editable and must be typed (not hand written) in the prescribed directions. Additional papers can be attached with the Application Form for the description of the publications (if necessary).

The applicant's must submit the Application Form through proper channel or with the prior approval of the proper authority.

Attested copies of certificates, mark sheets of examinations passed, result sheets of IELTS (if any) examination and 1 (one) copy of passport-size attested photograph must be enclosed with the Application Form.

Hard Copy of the Completed Application Form (scanned pdf copy of the Application Form along with the Nomination Letter of the respective and easily must be sent to iccugebd@gmail.com) must be submitted to "The Secretary, University Grants Commission of Bangladesh, Agargaon Administrative Area, Sher-E-Bangla Nagar, Dhaka-1207" within 02 September, 2023. No Application Form will be received (by Email or Hard (opy) after the last date of submission.

> Dr. Ferdous Zaman Secretary, UGC

Application Form for Commonwealth Scholarships in the UK - 2024 (for Faculties)

(a) Category of Scholarship	Doctoral degree (PhD)				
(b) Theme for PhD Program (Please write the name of a Theme matched with your program)					
(c) Subject to study for PhD (The applicant must have a flori degree or a last degree in the same subject descipling)	:				
(d) Name of the Applicant	:				
(e) Father's Name	:				
(f) Mother's Name	:				
(g) Gender					
(h) Present Address (Must mention mobile number & email address)	:				
(i) Permanent Address (Must mention mobile number & email address)	:				
(j) Date of Birth	:				
(k) Present designation, joining date and organization name with address	:				
(1) Description of other scholarship (if any)	:				
	Academic	Informati	on		
(m) Name of the Examinations	Group/ Subject/Discipline	Passing Year	Total marks / GPA / CGPA	Total obtained marks	Percentage of total
(i) S.S.C/Equivalent		1 Cal	/ CGrA	/ GFA/CGFA	obtained marks
ii) H.S.C/Equivalent					
ili) Bachelor (Hon's) oplease menunythe duration of courses					
iv) Masters (Please mention if more than one)					
o) Other relevant examination/s					
p) IELTS: (if any)					
q) Offer letter/s from UK university Yes no, please mention university name/s if yes)	in the second se				
r) Publication/s in recognized journal(if any) Note: Please do not attach any copy of article/s with this form ant carry for the viva-voce if invited.	Title of the article/s	local/international, place of each article ificate basi		Degree/diploma/cert ificate basis on the publication (if any).	



Government of the People's Republic of Bangladesh







UGC Bhaban, Plot # E-18/A, Agargaon Administrative Area, Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka-1207 www.ugc.gov.bd

*** Expected nomination from the full time and permanent faculty members of the following Universities of Bangladesh for PhD Program under the Commonwealth Scholarships in the United Kingdom-2024.

st. No.	Name of the University	Expected number of Nomination/s fro Universities
0.1	University of Dhaka	4
02	University of Rajshahi	2
03	Bangladesh Agricultural University	2 ,
().4	Bangladesh University of Engineering & Technology	2
0.5	University of Chittagong	2
06	Jahangirnagar University	2
07	Islamic University	2
08	Shahjalal University of Science & Technology	2
09	Khulna University	2
10	National University	1
11	Bangladesh Open University	1
12	Bangabandhu Sheikh Mujib Medical University	1
13	Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Agricultural University	1
14	Hajee Mohammad Danesh Science & Technology University	1
15	Mawlana Bhashani Science & Technology University	1
16	Patuakhali Science And Technology University	1
_17	Sher-e-Bangla Agricultural University	1
18	Chittagong University of Engineering & Technology	11
19	Rajshahi University of Engineering & Technology	1
20	Khulna University of Engineering and Technology	1
21	Dhaka University of Engineering & Technology	1
22	Noakhali Science & Technology University	1
2.3	Jagannath University	1 1
24	Comilla University	1
25	Jatiya Kabi Kazi Nazrul Islam University	1
26	Chittagong Veterinary and Animal Sciences University	1
27	Jessore University of Science & Technology	1
28	Sylhet Agricultural University	1
29	Bangladesh University of Professionals	1
30	Begum Rokeya University	1
31	Pabna University of Science and Technology	1
32	Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Science & Technology University	1
33	University of Barisal	1
34	Bangladesh Textile University	1
35	Rangamati Science and Technology University	1
36	Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Maritime University, Bangladesh	1
37	Islamic Arabic University	1
38	Chittagong Medical University	1
39	Rajshahi Medical University	1
4()	Rabindra University, Bangladesh	1
41	Khulna Agricultural University	1 1
42	Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Digital University	1
43	Sheikh Hasina University	1
44	Bangamat Sheikh Fojilatunnesa Mujib Science and Technology University	1
45	Sylhet Medical University Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Aviation and Aerospace University	1